Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2023

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1024/2023, de 28 de julio, sobre delegacion de competencias para la inicia-
cidén, instruccion y resolucion de los procedimientos de responsabilidad patrimonial
sanitaria.

El articulo 36.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragon, establece que la resolucién de los procedimientos de
responsabilidad patrimonial correspondera, en todo caso, al titular del Departamento compe-
tente por razén de la materia, salvo que una ley atribuya la competencia al Gobierno de
Aragon.

El Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, en su articulo 2, establece que
corresponde a la Consejera o Consejero de Sanidad, como titular del Departamento y 6rgano
superior del mismo, ejercer la superior iniciativa, direccion e inspeccion de todos los servicios
del Departamento y las demas funciones que le atribuye el ordenamiento juridico, tanto a
través de la normativa sectorial de sanidad y salud publica como de la normativa general que
ordena el ejercicio de las diferentes potestades administrativas.

El articulo 11.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, sefiala que las competencias de quienes
ostentan la titularidad de los departamentos seran delegables, salvo aquellas expresamente
excepcionadas en la ley.

Mediante Orden de 24 de marzo de 2014, del Consejero de Sanidad, Bienestar Social y
Familia, sobre delegaciéon de competencias para la iniciacién, tramitacién y resolucién de los
procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria, y atendiendo a criterios de eficacia y
eficiencia de la gestion, se acordaron diferentes delegaciones para iniciar, instruir o resolver
procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria, a favor de los directores de los cen-
tros hospitalarios del Servicio Aragonés de Salud y los directores de los Servicios Provinciales
del Departamento, en atencion a la cuantia de la indemnizacion reclamada.

El periodo de tiempo transcurrido desde la citada delegacion, asi como los cambios nor-
mativos experimentados en materia de responsabilidad patrimonial, aconsejan llevar a cabo
una revision y actualizacion de la delegacion efectuada, a fin de acomodarla al nuevo marco
juridico y a las necesidades de gestion presentes.

A su vez, de acuerdo con el principio de descentralizacién funcional al que ajusta su fun-
cionamiento el Servicio Aragonés de Salud, y considerando la especificidad del régimen juri-
dico de aplicacion al personal estatutario, se delega en dicho organismo la iniciacion, instruc-
cion y resolucion de los procedimientos de responsabilidad patrimonial derivados de la gestiéon
de recursos humanos y accidentes de trabajo del personal de dicho organismo.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, y en los articulos 10 y 11 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, dispongo:

Primero.— Delegar la competencia para acordar la iniciacién de oficio, cuando proceda,
de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria:

1. En el Director del Servicio Provincial de Sanidad de Zaragoza, los correspondientes a
su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000 euros.

2. En los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad de Huesca y Teruel, los co-
rrespondientes a su ambito territorial.

Segundo.— Delegar la competencia para instruir los procedimientos de responsabilidad
patrimonial sanitaria.

1. En los directores de los centros hospitalarios del Servicio Aragonés de Salud en los que
se produzcan los hechos determinantes de la reclamacion, cuando su cuantia sea igual o in-
ferior a 1.000 euros.

2. En el Director del Servicio Provincial de Sanidad de Zaragoza, los restantes procedi-
mientos correspondientes a su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000
euros.

3. En los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad de Huesca y Teruel, los res-
tantes procedimientos correspondientes a su ambito territorial.

Tercero.— Delegar la competencia para la resolucién de los procedimientos de responsa-
bilidad patrimonial en los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad, correspon-
dientes a su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000 euros.

30320

csv: BOA20230808018



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2023

Cuarto.— Delegar en la Direccion Gerencia del Servicio Aragonés de Salud la iniciacion,
instruccion y resolucion de las reclamaciones de responsabilidad patrimonial motivadas por
actuaciones de gestion de recursos humanos o accidentes de trabajo del personal de dicho
organismo.

Quinto.— Cuando concurran razones de oportunidad que aconsejen el ejercicio de las
competencias delegadas por parte de la Secretaria General Técnica del Departamento de
Sanidad, este 6rgano podra avocar para si las correspondientes competencias de iniciacion
o0 instruccion y preparacion de la resolucion que haya de dictar la persona titular del Departa-
mento.

Sexto.— El ejercicio de la competencia delegada por la presente Orden se ajustara a lo
dispuesto en el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, y articulos 10 y 11 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizaciéon y Régimen Ju-
ridico del Sector Publico Autonémico de Aragon.

Séptimo.— Esta Orden surtira efecto el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragdn”, y deja sin efecto la Orden de 24 de marzo de 2014, del Consejero de Sanidad,
Bienestar Social y Familia, sobre delegacién de competencias para la iniciacién, tramitacion y
resolucién de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria.

Zaragoza, 28 de julio de 2023.

La Consejera de Sanidad.
SIRA REPOLLES LASHERAS

30321

csv: BOA20230808018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1017/2023, de 28 de julio, por la que se regulan los requisitos técnicos complementarios para la autorización de centros y servicios sanitarios en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Fernando el Católico”
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 1 de diciembre de 2020, en el proceso selectivo de la categoría de Técnico Superior de Radio


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Gobernante/a de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 1 de agosto de 2023, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón en el Exterior correspondientes al ejercicio 2023.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1018/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1019/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Ribagorza, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PRI/1020/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PRI/1021/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educati
	ORDEN PRI/1022/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Agrícolas, Graduados y Peritos Agrícolas de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Conse

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la matrícula en módulos profesionales de ciclos formativos de Grado básico, medio y superior, a efectos de convalida

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de junio de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de Cooperación Internacional para

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1023/2023, de 17 de julio, por la que se establecen limitaciones en lo relativo a la utilización de los productos fitosanitarios que contengan la materia activa prosulfocarb en su composición en el cultivo de cereal de invierno.
	CORRECCIÓN de errores segunda de la Orden AGM/748/2023, de 25 de mayo, por la que se aprueba el Plan General de Caza de Aragón para la temporada 2023-2024.
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la central de ciclo combinado, para gas natural, de 800 MW de potencia nominal eléctrica, ubicada en el término muni
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma 
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1024/2023, de 28 de julio, sobre delegación de competencias para la iniciación, instrucción y resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se comunica la formalización de la concesión de dominio público para el uso privativo del hangar con capacidad para dos A380 en el Aeropuerto de Teruel. 
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se comunica la formalización de la concesión de terreno demanial para actividades aeroespaciales en el Aeropuerto de Teruel.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalacion
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación fotovoltaica de autoconsumo con excede

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la Asociación de Industrias de Alimentación, en siglas AIAA, (depósito número 72000

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Torres de Barbués (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de aula virtual, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vige




